УИД 05RS0№-04

Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМРОССИЙСКОЙФЕДЕРАЦИИ

<

адрес>10января 2024 года

Хасавюртовский городской суд РД в составе:

председательствующего судьи Сатаева А.С.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвокатаФИО13, представившего удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

при секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ВагабоваМурадаЮсуповича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина Российской Федерации, не работающего, образование среднее, разведенного, военнообязанного,находящегося на регистрационном учете и проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3 и п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО11, не являясь индивидуальным предпринимателем, учредителем, либо руководителем юридического лица, зарегистрированным в установленном порядке в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, не имея специальной лицензии на закупку и хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции, в нарушении требований Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» №171 -ФЗ от 22.11.1995г., в период с 01.07.2021г. по 11.09.2022г. незаконно закупал, приобретая в различных точках на рынках 

<

адрес> РД, у неустановленных следствием лиц, алкогольную и спиртосодержащую продукцию «ФИО3» и «Коньяк» различных наименований, которые хранил в помещении магазина «Багратион» расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, № (ФИО15, 

<

адрес>), являясь арендатором указанного магазина на основании договора аренды магазины от 01.07.2021г. и реализовывал даннуюот 01.07.2021г. и реализовывал данную продукцию третьим лицам в период времени с 01.07.2021г. по 11.09.2022г. в помещении магазина.

11.09.2022г. в ходе проведения сотрудниками УЭБиПК МВД по РД ОРМ - проверочной закупки в помещении магазина «Багратион» расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, № (ФИО15, 

<

адрес>), продавщица ФИО7 реализовала условному покупателю одну бутылку Коньяка «Кизлярский 3-х звёздночный».

11.09.2022г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Багратион», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, № (ФИО15, 

<

адрес>), обнаружена и изъята следующая алкогольная и спиртосодержащая продукция: «ФИО3 Царская Золотая», «ФИО3 Царская Серебро», «ФИО1», «ФИО3 Царская Золотая», ФИО3 «StolichnayaKristal», «Хлебное вино люкс ФИО3», «Минская мягкая ФИО3», «ФИО3 простая», «VODKAА», «VODKAФИО1 PREMIUM», «VODKAФИО1 PREMIUM», «VODKATUNDRA», «ФИО1 СЕВЕР традиционная ФИО3», «ЗЕРНО натуральная зерновая», «VODKAА», «Коноплянка Родниковая», «ROMANOVVODKA», «Зимняя Деревенька Солодовая ФИО3», «ФИО3 простая», «ФИО3 Архангельская Северная выдержка», «Российский коньяк три звездочки», «Кизлярский коньяк пятилетний ординарный, пять звездочек», «Кизлярский коньяк трехлетний ординарный три звездочки»,«Дагестан коньяк старый КС 13 лет».

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от 18.11.2023г. следует, что жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «ФИО3 Архангельская», «ФИО3 ФИО16», «ФИО3 Царская Золотая», «ФИО3 Простая», «ФИО3 Деревенька солодовая» - соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 «ФИО3 и ФИО3 особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям. Жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «коньяк Пять звездочек Кизлярский», «коньяк три звездочки Кизлярский» - соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяки. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям.

Согласно справке специалиста-ревизора ОДИ УЭБиПК МВД по РД об исследовании №/СН-2022 от 15.12.2022г., стоимость изъятой алкогольной продукции в помещении магазина «Багратион» расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> составляет 138 624, 40 рублей и согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма дохода, полученного от реализации товаров (ФИО3, коньяка) в магазине «Багратион», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> (ФИО15, 

<

адрес>) в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 11.09.2022г., согласно представленной выгрузке составляет 1 450 770, 00 рублей, и общая сумма в размере 1 589 394,4 рублей, что в соответствии с примечанием к п. «б» ч.2 ст. 171.3 УК РФ, является особо крупным размером.

Он же, в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., действуя во исполнение своего преступного плана, являясь арендатором магазина «Багратион», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, № (ФИО15, 

<

адрес>) на основании договора аренды магазина от ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконное извлечение прибыли, зная о запрете на приобретение и хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 26.01.2010г. № «О специальных марках для маркировки табачной продукции», в нарушение Федерального закона №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, согласно которому «реализация на территории РФ табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и Постановления Правительства РФ от 28.02.2019г. № «Об утверждении Правилмаркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции», приобрёл, закупая в различных точках на рынках 

<

адрес> с целью сбыта за материальное вознаграждение у неустановленных лиц, немаркированные табачные изделия, - сигареты в заводских упаковках различного бренда немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, которые хранил с целью сбыта в вышеуказанном магазине.

Далее, ФИО11 в период времени с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг., в продолжение своего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, посредством работников указанного магазина «Багратион», неосведомлённых о его преступном умысле, реализовывал в помещении вышеуказанного магазина «Багратион» неустановленному кругу лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

После чего продолжал хранение с целью сбыта в помещении указанного магазина «Багратион» нереализованных пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, до их изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

11.09.2022г. в ходе проведения сотрудниками УЭБиПК МВД по РД ОРМ - проверочной закупки в помещении магазина «Багратион» расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, № (ФИО15, 

<

адрес>), продавщица ФИО7 реализовала условному покупателю одну пачку сигареты.

11.09.2022г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении магазина «Багратион» расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> (ФИО15, 

<

адрес>), обнаружена и изъята следующая табачная продукция: сигареты NZ8, сигареты NZ10, сигареты NZgoldcompact, сигареты Корона стиль, сигареты

MILANOnewyork, сигареты NZblackpower, сигареты Корона слим, сигареты Doveplatinum, сигареты Bondна общую стоимость, согласно справке специалиста-ревизора ОДИ УЭБиПК МВД по РД об исследовании №/СН-2022 от ДД.ММ.ГГГГ, 25 200 рублей.

Согласно заключению эксперта ООО «Республиканское управление независимых экспертиз и проектирования» за № от 10.03.2023г. следует, что на предоставленной табачной продукции отсутствует специальная акцизная марка РФ и средства идентификации (QR-Код) предусмотренные Постановлением Правительства РФ №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РД № от 04.04.2023г., сумма дохода, полученного от реализации сигарет в помещении магазина «Багратион», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, № (ФИО15, 

<

адрес>), согласно представленной выгрузке за период с 01.07.2021г. по 11.09.2022г. составляет 4 018 871 рублей.

В результате преступных действий ФИО4, совершённых при указанных обстоятельствах, нарушен установленный законом порядок оборота табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на территории Российской Федерации на сумму 4 044 071, 00 рублей, что признаётся особо крупным размером.

Подсудимый ФИО11вину свою в совершении преступлений, предусмотренныхп. «б» ч. 2 ст. 171.3 и п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, при указанных выше обстоятельствах признала полностью в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренном ст. 51 Конституцией РФ.

В связи с отказом подсудимогоФИО4 от дачи показаний, судом с согласия сторон в соответствии с ч. 3 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, ранее данные им при производстве предварительного следствия. Их этих показаний усматривается следующее:Несколько лет назад, через общих знакомых он познакомился с жителем 

<

адрес> ФИО5, отношения между ними сложились приятельские. Ему было известно, что у ФИО2 в собственности имеется торговый объект, расположенный в 

<

адрес>, где тот занимался торговлей различных товаров. Осенью 2021 году он услышал, что ФИО2 хочет сдать в аренду магазин «Багратион», расположенный в его торговом объекте на первом этаже по адресу: РД, 

<

адрес> по ул. (ФИО15, №). Так как он нигде не работал, он решил чуть подзаработать и для него это был выгодный вариант, он попросил ФИО2 сдать ему этот магазин в аренду. ФИО5 согласился. Так, ДД.ММ.ГГГГ он арендовал по договору аренды сроком на 1,5 года у ФИО5 торговую точку «Багратион», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он в дальнейшем стал реализовывать алкогольную и табачную продукцию. Присоставлении договора аренды магазина ФИО2 говорил, что у него была лицензия на реализацию алкоголя, но потом его этой лицензии лишили и исключили из списка объектов, которым разрешена торговля алкоголя. Какого именно числа его лишили лицензии, ему не известно, так как он не помнит этого. Лицензия на реализацию алкогольной продукции у него не имелась, и он не состоял на учете налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, но он собирался собрать документы для получения лицензии на реализацию алкогольную продукцию. В магазине имелась его алкогольная продукция, которую он приобретал у разных лиц на рынке 

<

адрес> по разным ценам. В вышеуказанном гастрономе на кассе работала сотрудница гастронома по имени Абувова Дина, которой он доплачивал зарплату, и та продавала алкогольную и табачную продукцию. О том, что у него нет лицензии на реализацию алкогольной продукции ФИО7 не знала. ДД.ММ.ГГГГ его в магазине не было, там в тот день находился ФИО2, который позвонил ему на мобильный телефон и сказал, что в гастрономе сотрудниками полиции проведена проверочная закупка алкогольной продукции, и что ФИО5 сотрудникам полиции не сказал, что алкогольной и табачной продукцией занимается он, и что у него с ним договор аренды. После сбора материала сотрудниками полиции была изъята алкогольная и табачная продукция которая находилась в гастрономе. Далее его, ФИО5 и ФИО14 вызвали в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по вышеуказанному факту. В ходе объяснения он представил копию договора аренды между им и ФИО5 Через несколько дней ему также позвонил следователь и пригласил в следственный отдел ОМВД России по 

<

адрес>, где ознакомил его с постановлением о возбуждении уголовных дел в отношении него, а именно в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3 и п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, то есть, в незаконном производстве и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и производство, приобретение, хранение, перевозка или сбыт товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации. Что и алкоголь, и табачную продукцию, на которой отсутствует соответствующая маркировка он приобретал на рынках 

<

адрес> у различных продавцов. На сегодняшний день показать эти точки он не может, поскольку не помнит, где те находились, так как он не является жителем 

<

адрес> и не ориентируется на местности. В содеянном раскаивается, вину свою признает полностью, впредь обязуюсь не повторять подобного.

(том № л.д. 236-239)

Кроме признательных показаний подсудимогоФИО4,его вина всовершениивышеуказанных преступлениях,такжеподтверждаетсяпоказаниямисвидетелей.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО8 судом с согласия сторон были оглашены ее показания, данные ею в ходе предварительного следствия. Из этих показаний усматривается, что она прописана в ЯНАО 

<

адрес>, проживает в 

<

адрес> у своей дочери. Пока она находилась в 

<

адрес>, чтоб не скучать дома, она решила устроиться на работу. От своей знакомой ей стало известно, что в продуктовом магазине требуется продавец. И она решила пойти туда работать кассиром, так как владеет программой «1-е бухгалтерия». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 ч. 50м. в магазине «Багратион», расположенном по адресу: 

<

адрес>, № (Курушская, 

<

адрес>), в котором она работала кассиром, вошли ранее ей незнакомые молодые люди, которые представились сотрудниками управления по экономической безопасности, предъявили свои служебные удостоверения и постановление о проведении проверочной закупки. Ими было разъяснено, что в магазине проводятся оперативно-розыскные мероприятия, а также ее права. Далее, одним из сотрудников было предложено ей выдать купюру номиналом 1000 рублей со следующей серией и номером «ЬИ 6918065», посредством которой была произведена контрольная закупка, которую она потом добровольно выдала. В рамках ОРМ «Проверочная закупка» у нее приобрели бутылку вина «Рубин в бокале», коньяк трехзвездочный «Кизлярский» и пачку сигарет «NZ-Ю». Магазин «Багратион» с 2021 года арендует гражданин ФИО11 Кто осуществляет ему поставку алкогольной и табачной продукции, она не знает. Также ей не известно, с какого года в данном магазине реализуется алкогольная и табачная продукция. Сама она работала в данном магазине примерно год. В ее обязанности как кассира входит провести покупку через кассовый аппарат за приобретенный товар. В настоящее время она в данном магазине не работает. Почему в чеке, который она выдала условному покупателю вместо наименования коньяк «Кизлярский», вышло наименование «Коркунов» с ко

<

адрес>, ей не известно.

(том № л.д.3-5)

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО5 судом с согласия сторон были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия. Из этих показаний усматривается, чтоуже долгое время он является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности имеется коммерческое строение общей площадью 550 кв.м., которое расположено в 

<

адрес> в поселке Северный между 

<

адрес>. У него имеется свидетельство о праве собственности на данное строение. В данном строении имеется помещение под магазин площадью 80-90 кв.м. Юридический адрес в свидетельстве указан как 

<

адрес> «а». Ранее он занимался коммерцией в данном магазине, в частности реализацией продовольственных товаров. В июле 2021 года он сдал данный магазин под названием «Багратион» на основании договора аренды гражданину ФИО4 сроком на 1,5 года, который стал заниматься в данном магазине реализацией алкогольных напитков и табачных изделий. ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Марина+» он получил лицензию на осуществление розничной продажи алкогольной продукции, данная лицензия была выдана сроком до ДД.ММ.ГГГГ включительно. ДД.ММ.ГГГГ его торговый объект был исключен из списка и лишен лицензии, по каким причинам это произошло, ему не известно. В 2022 году, точную дату он не помнит, он вновь получил лицензию от общества «Марина+», руководителем которого является ФИО9 В сентябре 2022 года ему стало известно, что в вышеуказанном магазине «Багратион» сотрудники УБЭП проводили оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых изъяли в магазине алкогольную и табачную продукцию, реализацией которой занимался ФИО11 Как ему стало известно, материал был собран по факту реализации алкогольной продукции без соответствующей лицензии и реализации не маркировочной табачной продукции. Изначально материал был собран в отношении него, так как он является хозяином магазина, и он ошибочно думал, что лицензия на реализацию алкогольной продукции имеется, но в последующем он признался, что данный магазин сдал в аренду ФИО4 Ему не известно, где приобретает товар для реализации в магазине ФИО11

(том № л.д.9-11)

В связи с неявкой в судебное заседание свидетеля ФИО9 судом с согласия сторон были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия. Из этих показаний усматривается, чтос 2012 года она является руководителем общества с ограниченной ответственностью под названием «Марина +», зарегистрирована в налоговом органе по 

<

адрес>, ИНН-

<

***> Согласно штатной расстановки, в организации работает 31 сотруднику на основании трудовых договоров и регистрации в налоговом органе. В ее должностные обязанности как руководителя входит набор сотрудников, заключение договоров с крупными производителями алкогольной продукции, прием и отгрузка товаров по точкам, которые работают по ее лицензии. Согласно полученной ней лицензии на розничную торговлю алкогольной продукции, она осуществляет реализацию алкогольной продукции в тридцати одном торговом объекте 

<

адрес>. Список объектов указан в лицензии. В 2019 году ею была получена лицензия на розничную реализацию алкогольной продукции сроком до 2023 года. Список торговых объектов, указанных в этой лицензии менялся, а именно, она исключала из списка торговые объекты, которые работали с нарушениями. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ ею был исключен из списка торговый объект под названием «Багратион», расположенный по адресу: РД, 

<

адрес>, № «а», хозяином которого является ФИО5 Причины, по которым она исключила данный торговый объект, на сегодняшний день не помнит. Документация, подтверждающая данный факт, имелась в папках лицензиатов, которые ранее хранились в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия РД в отделе лицензирования, которые в последующем были изъяты сотрудниками правоохранительных органов для проверки, где те сейчас находятся, ей не известно. Из подтверждающих документов сейчас у нее имеется только лицензия, датированная 2022 годом, в которой данного объекта уже нет. ГебековУмалатУмарович был ей уведомлен об исключении его торгового объекта в 2021 году из списка объектов, реализующих алкогольную продукцию по лицензии ООО«Марина+», после чего она забрала оборудование учета алкогольной продукции ЕГАИС, установленное в торговом объекте под названием «Багратион», расположенное по адресу: 

<

адрес>, № «а», без которого реализация алкогольной продукции запрещена.

(том № л.д.16-18)

ВинаподсудимогоФИО4всовершениипреступлений, предусмотренныхп. «б» ч. 2 ст. 171.3 и п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, такжедоказанавходесудебногоразбирательстваписьменнымидоказательствами, а именно:

- постановлением о проведении проверочной закупки № от 10.09.2022г., из которого следует, что владелец магазина «Багратион» по адресу: РД, 

<

адрес>, занимается хранением и продажей алкогольной и табачной продукции, находящейся в незаконном обороте.

(том №л.д.6)

- актом проверочной закупки от 11.09.2022г., из которого следует, что в магазине «Багратион», по адресу: 

<

адрес>, № при проведении проверочной закупки условным покупателем был приобретен товар, за который была передана денежная купюра номиналом 1000 рублей №ьи 6918065.

(том № л.д.9)

- распоряжения № от 10.09.2022г., из которого следует, что необходимо провести гласное оперативно-розыскное мероприятие обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в торговом объекте под названием «Багратион» по адресу: 

<

адрес>, №.

(том № л.д.12)

- актом (протокола) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.09.2022г., из которого следует, что 11.09.22г. в магазине с наименованием «Багратион» по адресу: РД, 

<

адрес>, № проведено обследование, в ходе которого в торговом объекте обнаружена алкогольная и табачная продукция, а также компьютер с установленной программой «1С-бухгалтерия», по которому ведется финансово-хозяйственная деятельность.

(том № л.д.13-16)

- протоколом изъятия вещей от 11.09.2022г.,из которого следует, что в ходе проведения ОРМ в магазине под названием «Багратион» по адресу: РД, 

<

адрес>, № изъята алкогольная продукция различных наименований в количестве 302 бутылки и табачная продукция различных наименований в количестве 232 пачки.

(том № л.д.17-19)

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от 10.03.2023г., из которого следует, что жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «ФИО3 VODKAА", «ФИО3 ROMANOV0.7л., 0.5л.», ФИО3 «ФИО157.л.», «ФИО3 Царская оригинальная», «ФИО3 Царская Золотая 0.7 л., 0.5л.», «ФИО3 TUNDRA», «ФИО3 ФИО1 0.7л., 0.5л.», «ФИО3 ФИО1 Север», «ФИО3 VODKAATripleBlend», «ФИО3 StolichnayaKristal», «ФИО3 ФИО1», «ФИО3 простая 0.5л., 0.25л.», «ФИО3 Хлебное вино», «ФИО3 Минская», «ФИО3 Архангельская 0.7л., 0.5л.», «ФИО3 Деревенька солодовая 0.7л., 0.5л.», «ФИО3 Коноплянка 0.7л., 0.5л., 0,25л.»-являются спиртосодержащими жидкостями, соответствующими требованиям ГОСТ 12712-2013 «ФИО3 и ФИО3 особые. Общие технические условия» по органолептическим и по физико-химическим показателям.

Жидкости из представленных на исследование бутылок с этикетками «коньяк Дагестан», «коньяк Пять звёздочек 0.5л., 0,25л.», «коньяк Три звездочки 0.5л., 0,25л.»- являются спиртосодержащими жидкостями, соответствующими требованиям ГОСТ 31732-2014, ГОСТ 31732-2021 «Коньяки. Общие технически условия» по органолептическим и по физико-химическим показателям.

(том №л.д. 50-59)

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по РД за № от 04.04.2023г., из которого следует, что сумма дохода полученного от реализации товаров (ФИО3, коньяка и сигарет) в магазине «Багратион», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, № (ФИО15 №) в период времени с 01.07.2021г. по 11.09.2022г. согласно представленной выгрузке составляет 5 469 640,00 р., в том числе:ФИО3- на сумму 599 720, 00 рублей;коньяка - на сумму 851 050,00 рублей;сигарет - на сумму 4 018 870, 00 рублей.

(том № л.д. 122-128)

ФИО18 всовершенныхпреступленияхполностьюдоказанавходесудебногоразбирательства,признательными показаниямиподсудимогоФИО4 данными им всудебномзаседании, оглашеннымивсудебномзаседаниипоказаниями,неявившихся свидетелей. Крометого, винаподсудимогоФИО4 подтверждаетсяисследованнымивходесудебногозаседанияписьменнымиматериаламидела. 

Каких-либодоказательств, свидетельствующихотом, чтосвидетелинаговариваютнаподсудимого, судупредставленонебыло, свидетеливходесудебногозаседания,атакжевходепредварительногоследствиядалиподробные, последовательныепоказания, описавобстоятельствасовершенногопреступления. Неприязненныеотношениямеждусвидетелямииподсудимым, отсутствовали.

ФИО19,такжесогласуютсяспоказаниямисвидетелейиписьменнымидоказательствамиподелу. 

Суд, руководствуясь требованиями ст. 87, 88 УПК РФ, оценивая доказательства в их совокупности, приходитквыводуодоказанностивиныподсудимогоФИО4 выразившимися в закупке, хранении и розничной продаже алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере, а также в приобретении, хранении в целях сбыта и сбыта товаров и продукции без маркировки, совершенные в особо крупном размере.

Какие-либо нарушения уголовно-процессуального закона при возбуждении уголовного дела, при наличии к тому повода и основания, судом не установлено.

Действия подсудимого ФИО4, суд квалифицирует какпо п. «б» ч. 2 ст. 171.3 и п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

Совершенныеподсудимымпреступлениязакономотнесеныккатегориипреступлений средней и тяжкихпреступлений, сучётомобстоятельствитяжестисовершенныхпреступлений, характераистепениобщественнойопасностисовершенныхдеяний, судненаходитоснованийдляизменениякатегорийпреступленийнаменеетяжкуювсоответствиисч. 6 ст. 15 УКРФ, атакжепримененияположенийст. 64 УКРФ.

ОснованийдляпостановленияприговорабезназначениянаказанияилиосвобожденияФИО4отнаказания, неимеется. 

Руководствуясьтребованиямист. 60 УКРФ, приназначениинаказаниясудучитываетхарактеристепеньобщественнойопасностисовершенныхподсудимымпреступлений, данныеоличностивиновного, обстоятельства, влияющиенанаказаниеинаегоисправление.

ФИО11совершилпреступления, относящиесяккатегориитяжкихи средней тяжести преступлений, винусвоюпризнал, всодеянномраскаялся, несудим, по месту жительства характеризуется положительно, научетеуврачанаркологаиуврачапсихиатранесостоит.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим вину подсудимого ФИО4 является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Всоответствиисч. 2 ст. 61 УКРФ, такиеобстоятельствакакпризнаниеподсудимымсвоейвины, раскаяниевсодеянном, также учитываются,какобстоятельствасмягчающиенаказаниеподсудимого. 

Всоответствиисост. 63 УКРФ, обстоятельствотягчающихнаказаниеподсудимогоподелунеустановлено. 

С учетом того, что наказание принимается с целью восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО4 должно происходить в местах лишения свободы, такое наказание необходимо и достаточно для предупреждения совершения им новых преступлений, менее строгое наказание не сможет обеспечить достижение целей наказания предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Однако, учитывая, что ФИО11 раскаивается в содеянном, имеет постоянное место жительства, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления,суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества с применением к подсудимому требований ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Судом также учитывается имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода и считает возможным не применять в отношении ФИО4 предусмотренные ч. 6 ст. 171.1УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81 и 82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Прицельных издержек по делу нет.

Наоснованииизложенногоируководствуясь, ст.ст. 307, 308 и 309 УПКРФсуд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ВагабоваМурадаЮсуповича виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 171.3 и п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 2 ст. 171.3 УК РФ - 2 (два) годалишения свободы;

- по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 3 (три) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2(два) года.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО4в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Обязать условно осужденного ФИО4 не менять постоянное место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, систематически, не реже одного раза в месяц, являться в этот орган для регистрации и проверки, проведения профилактической работы.

Контроль за поведением условно осужденного, возложить на филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РД.

Согласно ст. 74 УК РФ предупредить ФИО4, что в случае систематического или злостного неисполнения условно осужденным в течение испытательного срока возложенных на него судом обязанностей, суд по представлению органа, осуществляющего исправление осужденного, может постановить об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Вещественные доказательства:

1) - 18 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью, емкостью 0,25 литр, с этикетками «Российский коньяк три звездочки», 15 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью, емкостью 0,25 литр, с этикетками «Кизлярский коньяк пятилетний ординарный, пять звездочек» с акцизными марками; 

- 15 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «Кизлярский коньяк пятилетний ординарный пять звездочек» с акцизными марками, 3 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью емкостью 0,5 литр, с этикетками «Кизлярский коньяк трехлетний ординарный три звездочки» с акцизными марками и 2 стеклянных бутылок с коричневой жидкостью емкостью 0,5 литр, с этикетками «Дагестан коньяк старый КС 13 лет» с акцизными марками; 

- 13 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «ФИО3 Архангельская Северная выдержка» с акцизными марками;

- 18 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «ФИО3 Архангельская Северная выдержка» с акцизными марками;

- 26 стеклянных бутылок зеленого цвета с прозрачной жидкостью, емкостью 0,25 литр, с этикетками «ФИО3 Простая» с акцизными марками; 

- 18 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «Зимняя Деревенька Солодовая ФИО3» с акцизными марками; 

- 14 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «Зимняя Деревенька Солодовая ФИО3» с акцизными марками;

- 8 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «Коноплянка Родниковая» с акцизными марками и 5 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,25 литр, с этикетками «Коноплянка Родниковая» с акцизными марками; 10 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «ROMANOVVODKA» с акцизными марками и 5 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «ROMANOVVODKA» с акцизными марками;

- 20 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «Коноплянка Родниковая» с акцизными марками;

- 6 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «VODKAФИО1 PREMIUM» с акцизными марками, 6 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр с этикетками «VODKATUNDRA» с акцизными марками, 2 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «ФИО1 СЕВЕР традиционная ФИО3» с акцизными марками, 5 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «ЗЕРНО натуральная зерновая» с акцизными мар-ками и 3 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 1 литр, с этикетками «VODKAА» с акцизными марками; 

- 10 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «VODKAА» с акцизными марками и 12 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «VODKAФИО1 PREMIUM» с акцизными марками; 

- 25 стеклянных бутылок зеленого цвета с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «ФИО3 простая» с акцизными марками; 

- 5 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «ФИО1» с акцизными марками, 3 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «ФИО3 Царская Золотая» с акцизными марками, 5 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «StolichnayaKristal» с акцизными марками, 2 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «Хлебное вино люкс ФИО3» с акцизными марками и 2 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,5 литр, с этикетками «Минская мягкая ФИО3» с акцизными марками;

- 9 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «ФИО3 Царская Золотая» с акцизными марками и 13 стеклянных бутылок с прозрачной жидкостью, емкостью 0,7 литр, с этикетками «ФИО3 Царская Серебро» с акцизными марками.

- табачные изделия в виде сигарет в количестве 223 пачки, упакованные в полиэтиленовый пакет черного цвета. 

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу- уничтожить. 

2) Системный блок,хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу - вернуть хозяину магазина «Багратион»;

3) ДваCD-диска хранящиеся в материалах дела - оставить при уголовном деле;

4) Денежную купюру достоинством по 1000 рублей за номером: ЬИ 6918065, передать начальнику УЭБ и ПК МВД по РД, для дальнейшего использования в оперативно-розыскной деятельности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальных издержек по деле нет.

Приговор может быть обжалован и опротестован в Верховный суд РД в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменной виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья А.С. Сатаев